ጎብላንድ ፣ አጭበርባሪው ጦጣ

ሚያዝያ 6 ቀን 2010 ዓም
14-04-2018

ከአርባ አምስት ዓመት በፊት ተዋቂው ጋዘጠኛ፣ ታሪክና ትችት አቅራቢው አቶ ጳውሎስ ኞኞ በአንድ ወቅት ላይ ባስነበቡን ጽሁፋቸው የጎብላንድን ወይም የአጭበርባሪውን ጦጣ ታሪክ አቅርበውልን ነበር። ታሪኩ ሲጨመቅ በጥቂቱ ይህን ይመስላል።

ከጅንጅሮች ጋር ሲሆን ጅንጅሮ፣ ከሰዎችም ጋር ሲሆን እንደሰው ለመሆን የሚቃጣው፣ በደረሰበት ሁሉ የሄደበትን የመምሰልና እንደ እስከት የመቀያዩር ችሎታ የነበረው ጎብላንድ የተባለ ጦጣ ነበር። በዚህም ጸባዩ በስሙ ላይ ለምግባሩ ገላጭ ቃል አጭበርባሪ የሚል ቅጥያ ተለጥፎበት " ጎብላንድ አጭበርባሪው ጦጣ" ተብሎ ለመጠራት ቢቃ።